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از جامعه چه خبر؟

برخورد قضایی با باندهای 
کودکان کار

وزیر دادگستری از آغاز طرحی برای ساماندهی کودکان 
کار و خیابانی و برخورد قضایی با باندهای کودکان کار 
خبر داد. به گزارش ایسنا، امین حسین رحیمی افزود: 
»اگر بخواهیم کودکان کار را حمایت و پذیرش کنیم، با یک 
دستورالعمل ساده نمی شود و حساسیت خاصی دارد، 
ازاین رو موضوع کودکانی که در معرض خطرند یا دچار 
آسیب شدند، نیازمند آموزش و همفکری است و برگزاری 
این کارگاه ها، ضروری است. اینکه چطور مشکلات آنها را 
حل کنیم و برای ارتقای جایگاه شان چه کار کنیم، نیازمند 
کارگاه ها هستیم.« او ادامه داد: »نحوه برخورد با کودک 
بزهکار، مهم است و باید پلیس اطفال داشته باشیم و 
خوب است رشته مرتبط با پلیس اطفال ایجاد شود.« او با 
اعلام اینکه کودکان و نوجوانان کار باید ساماندهی شوند، 
افزود: »این طرح صرفاً این طور نیست که کودکان را از 
خیابان جمع کنیم، بلکه آنها باید مورد حمایت قرار گیرند. 
این طرح به این نحو است که  اگر کودکی  بدسرپرست 
و بی سرپرست است، تحت حمایت خانواده های دارای 
شرایط قرار می گیرد و اگر کودک فقیر است، خانواده اش 

مورد حمایت مادی قرار می گیرد.« 

»ایران و عراق« گرم ترین در 
غرب آسیا

رئیس سازمان هواشناسی با اشاره به گزارش های 
منتشرشده از وضعیت جوی غرب آسیا گفت: 
»بیشترین افزایش دما در این منطقه در عراق و ایران 
و بیشترین کاهش بارش، در افغانستان و آذربایجان 
ثبت شده است.« به گزارش ایسنا سحر تاجبخش 
ادامه داد: »موضوع تغییر اقلیم، موجب افزایش دما 
در مقیاس جهانی شده است. گزارش مربوط به منطقه 
آسیا در سال ۲۰۲۲ بیانگر آن است که افزایش رخداد 
پدیده های جوی موجب ایجاد آسیب های جدی مانند 
وقوع سیلاب های شدید شده است. درواقع افزایش 
دما و کاهش بارش، در غالب مناطق غرب آسیا دیده 
می شود.« او ادامه داد: »در سال ۲۰۲۳ براساس آخرین 
بررسی های انجام شده، روند افزایش دما به 1/5 درجه 

سانتی گراد بیش از میانگین جهانی رسیده است.«

احتمال بازگشایی بیمارستان گاندی
رئیس کل سازمان نظام پزشکی اعلام کرد:»ممکن 
است طی کمتر از یک هفته، اقدامات لازم برای 
بازگشایی بیمارستان گاندی انجام شود.« محمد 
رئیس زاده به ایسنا گفت: »ظهر دیروز، جلسه ای با 
دستور دادستان عمومی و انقلاب تهران برای رسیدگی 
به وضعیت بیمارستان گاندی، با حضور مسئولان 
بیمارستان برگزار شد. در این جلسه متوجه شدم که 
مشکلاتی درخصوص این بیمارستان وجود دارد. این 
مشکلات شامل بیماران، پرسنل بیمارستان گاندی و 
کادر درمان این مرکز درمانی می شود.« او ادامه داد: 
»باتوجه به اینکه این بیمارستان از چرخه خدمت 
خارج شده است، باید با اقداماتی بتوان، پیگیر درمان 
بیماران شد. پرسنل این بیمارستان حدود 5۳۰ نفر 
هستند، آنها با توجه به اینکه در روزهای پایانی سال 
قرار داریم، نسبت به وضعیت معیشت خود احساس 
نگرانی می کنند.« او درباره سومین مشکل پیش  روی 
بیمارستان گاندی گفت: »این مشکل مربوط به 
پزشکان و کادر درمان است که در بیمارستان گاندی، 
خدمات رسانی می کردند. شرایط باید به نحوی باشد که 

کار درمانی آنها ادامه دار باشد.« 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

راستای ایفای مسئولیت اجتماعی است.« به اعتقاد موسوی چلک،  
مددکاران اجتماعی هم مثل بسیاری از متخصصان و صاحب نظران 
علوم اجتماعی، مسئولیت های اجتماعی در قبال علم، جامعه، 
گروه های هدف و ذی نفعان در این حوزه دارند. او در توضیح  این 
مطلب به برخی از این نوع مسئولیت ها اشاره کرد: »مشارکت 
علمی در سیاست گذاری های اجتماعی، تحلیل و نقد علمی و 
کارشناسی سیاست گذاری های اجتماعی انجام شده، نقد علمی 
عملکرد سازمان ها و نهادهای مرتبط و مسئول در حوزه مددکاری 
اجتماعی ،  تلاش برای تربیت مددکاران اجتماعی مسئولیت  پذیر 
خلاق و  تحلیل علمی وضعیت موجود مرتبط با حوزه مددکاری 

اجتماعی، فارغ از هرگونه جانبداری یا بهره برداری های سیاسی.«

به حاشیه  رانده شده ها �
محمد سبزی خوشنام، مدیر گروه مددکاری اجتماعی دانشگاه 
علوم توانبخشی و سلامت اجتماعی، دیگر سخنران این جلسه بود 
که مسئولیت اجتماعی مددکاری اجتماعی را بر حوزه بهداشت 
و درمان مدنظر قرار داد و گفت: »نظام عمومی سلامت شامل 
تمام زیرساخت های توسعه یافتگی ازقبیل نظام اقتصادی،  نظام 
اجتماعی، نظام سیاسی،  نظام فرهنگی و نظام  آموزشی است که 
تقریباً هیچ کدام از آنها در کنترل مستقیم وزارت بهداشت،  درمان 
و آموزش پزشکی قرار ندارد ولی این وزارت بنا بر مسئولیت اصلی 
و تولیت نظام سلامت در مواردی که برای تامین، حفظ و ارتقای 
سلامت جامعه ضرورتی ایجاب کند،  باید از مسیر مسئولیت پذیری،  
رهبری فرابخشی،  اعمال نظر و بعضاً مداخله کند. مسئولیت 
اجتماعی یک چارچوب اخلاقی است که نشان می دهد هر نهاد 
 ـچگونه باید با اخلاق و حساسیت نسبت   ـاعم از فرد یا سازمان 
به مسائل اجتماعی ،  فرهنگی و محیطی رفتار کند تا به نفع جامعه 
به کار گرفته شده و نتیجه اقدامات نیز بهره مندی جامعه باشد.« او 
با بیان اینکه مسئولیت اجتماعی از دو بعد درونی و بیرونی قابل 
بررسی است، عنوان کرد: »مسئولیت اجتماعی بیرونی، شامل 
استراتژی های سازمان در قبال ذی نفعان بیرونی مانند جامعه ، 
محیط زیست،  مشتریان و تامین کنندگان است. اما بُعد داخلی 
مسئولیت اجتماعی سازمان ها، به نیازها و نگرانی های کارکنان 
می پردازد. کارکردهای مسئولیت اجتماعی می تواند از طریق ایجاد 
تصویر مثبت از سازمان،  رضایت کارکنان و مشتریان،  کمک به حل 
مشکلات محیط زیستی و افزایش مشارکت در جامعه محلی، افزایش 
اعتماد، عملکرد و موفقیت سازمان،  افزایش مشروعیت سازمان،  
افزایش درآمد، سودآوری و بهبود مزیت رقابتی،  کاهش هزینه های 
ناشی از کنترل،  افزایش تعهد و مسئولیت پذیری بیشتر،  وفاداری 
و طرفداری کارکنان از سازمان،  ارتقاء کارها و کاهش تعارضات 
اخلاقی برای سازمان ها مفید باشد.« سبزی خوشنامی معتقد 
است، ساختارهایی که از انعطاف پذیری ساختاری، نوین سازی 
فرآیند های سازمانی، توسعه منابع انسانی،  بهنگام سازی قوانین و 
مقررات سازمانی،  فرهنگ سازمانی و آینده نگری برخوردارند ، بیش 
از سایر ساختارها امکان گسترش مسئولیت اجتماعی را دارند. 
این مدرس دانشگاه ادامه داد: »بنابراین دولت ها،  اعضای جامعه،  
سازمان ها و متخصصان ازجمله مددکاران اجتماعی، مسئولیت 
دارند تا عوامل اجتماعی سلامت را پیش ببرند و با علل ریشه ای 
نابرابری های سلامت، مقابله کنند. تلاش های نخستین مددکاران 
اجتماعی،  مشکلات اجتماعی را از قلمرو محدود مسئولیت های 
فردی جدا کرد و آنها را در بافت  جامعه ای جای داد که خاستگاه 

خانواده گستر به شمار می رفت. آنچه این حرفه را در جایگاهی متمایز 
از سایر حرفه های یاورانه قرار می دهد، توجه مددکاری اجتماعی بر 
مبنای رویکرد فرد در محیط، نسبت به بافتی است که مراجعان در 
آن زندگی می کنند. در توسعه مددکاری اجتماعی، محور خدمات 
برای گروه های به  حاشیه  رانده شده است. ما به عنوان شاغلان حرفه 
مددکاری اجتماعی،  مسئولیت اخلاقی،  انسانی و قانونی برای به 
چالش کشیدن نابرابری در جامعه و افزایش دسترسی به خدمات 
داریم.« او با اشاره به استفاده مددکاری اجتماعی از ظرفیت 
سایر رشته ها افزود: »این چارچوب نظری چندرشته ای است که 
براساس اصول ضدنابرابری، ابزاری برای درک و پاسخ به پیچیدگی 
تجربه نابرابری در اختیار مددکاران اجتماعی قرار می دهد. پس 
مددکاران اجتماعی خودتصمیم گیری و مسئولیت اجتماعی افراد 
را ارتقاء می دهند. مددکاران اجتماعی به دنبال افزایش ظرفیت و 
فرصت برای تغییر و رفع نیازهای مراجعه کنندگان هستند.« او به 
ضرورت شناسایی و استفاده از ظرفیت ها برای انجام مسئولیت های 
اجتماعی اشاره کرد: »از آن جا که نهادهای رسمی دارای منابع و 
ظرفیت های محدود هستند، مشارکت مردم و نهادهای غیردولتی 
می تواند بستر را برای ارائه خدمات مبتنی بر نیاز، به صورت جامع 
و اثربخش فراهم کند. تعریف پروژه های مشترک توسط دستگاه ها 
و سازمان های دولتی و غیردولتی باید مبتنی بر توافق طرفین، 
طراحی و انجام شود. بنابراین برای تعریف یک مسئله مشترک و 
فرمول بندی کردن آن، نیاز به طی شدن فرآیندهای شفاف ، جامع 
و علمی است که این کار با بهره  مندی از نقش های تسهیل گری و 
رابط مددکاران اجتماعی، قابل تحقق است. چارچوب خدمات 
مددکاری اجتماعی در نظام سلامت به طورکلی با رویکرد مدیریت 
موردی برای استمرار درمان،  افزایش دسترسی به خدمات،  رفع 
موانع درمان،  مسئولیت پذیری و کارآمدی خدمات همراه است.« 
سبزی خوشنام، سلامت یار و همراه سرا را دو نمونه موفق در حوزه 
مددکاری اجتماعی بهداشت و درمان، با رویکرد بین بخشی و مردم 
عنوان کرد و افزود: »در کشور ظرفیت های زیادی در حیطه های 
مردم و سازمان های غیردولتی وجود دارد که گاهی به علت نبود 
دیدگاه ها و رویکردهای همکاری بین بخشی و ناتوانی در جلب 
و جذب این ظرفیت ها،  افراد جامعه از دریافت خدمات ابتدایی 
یا حتی تکمیلی، محروم می شوند. بنابراین مسئولیت پذیری 
اجتماعی از طریق برقراری ارتباط دوطرفه میان ذی نفعان در سطح 
 ـبه دیدگاه های انسانی،  اجتماعی،    ـاعم از سازمان ها و مردم  جامعه 

فرهنگی،  اخلاقی و علمی نیاز دارد.«

جامعه معتاد را طرد می کند �
امیر مغنی  باشی منصوریه، عضو هیئت مدیره انجمن مددکاران 
اجتماعی ایران است. او در این پنل درباره مسئولیت اجتماعی در 
حوزه اعتیاد صحبت کرد و گفت: »وقتی از اعتیاد صحبت می کنیم، 
اول باید تکلیف مان با مفاهیم حوزه اعتیاد مشخص شود. یکی از این 
مفاهیم این است که مسئولیت اعتیاد برعهده چه کسی است؟ در 
پاسخ به این سوال دو نگاه وجود دارد. برخی از نظریه پردازان اعتیاد، 
این مقوله را در سطح خرد و فردی می دانند و می گویند که افراد 
به دلیل ضعف هایی که دارند، به سمت اعتیاد گرایش پیدا می کنند، 
اما در مقابل گروهی هم در دنیا وجود دارند که می گویند، اعتیاد 
یک مسئله اجتماعی است.« به گفته او، دو میلیون و 8۰۰ هزار نفر 
در جامعه ما معتاد هستند، بنابراین دیگر نمی توان گفت که اعتیاد 
یک موضوع فردی است: »یکسری از ساختارها در جامعه دچار 
مشکل شده  و میزان تولید مصرف کننده موادمخدر بالا رفته است. 
در اینجاست که باید بگوییم اعتیاد، یک مسئله اجتماعی است. در 
دنیا رویکردی وجود دارد که تاکید می کند، مصرف موادمخدر یک 
انتخاب است، اما به این شرط که فرد به واسطه مصرف موادمخدر، 
به خود، دیگران و جامعه اش آسیبی وارد نکند. بنابراین ما باید در 
این شرایط، موضع خودمان را مشخص کنیم. زمانی می توانیم 
درباره مسئولیت اجتماعی با موضوع اعتیاد صحبت کنیم که 
نگاه مان نه اینکه انتهای طیف دوم باشد، اما نزدیک به آن باشد؛ 
یعنی برای جامعه در حوزه اعتیاد، مسئولیت قائل شویم.« او در 
ادامه به گزارش مرکز پژوهش های مجلس درباره اعتیاد که امسال 
منتشر شد، اشاره کرد: »به استناد آمارهای این گزارش، در سال 
86، یک میلیون و ۲۰۰ هزار معتاد، در سال 9۰، یک میلیون و ۳5۲ 
هزار معتاد و در سال 96، دو میلیون و 8۰۰ هزار معتاد در کشور 
وجود داشتند و پیش بینی می شود که در سال 14۰۳، این تعداد به 
سه میلیون و ۳۰۰ هزار نفر برسد. در کنار همه اینها، تعداد معتادان 
بی خانمان هم روزبه روز در حال افزایش است و پیش بینی می شود 
که تعداد معتادان تفننی هم 4 میلیون و 4۰۰ هزار نفر است.« او 

کودکان کار، مصرف کنندگان موادمخدر که از سوی جامعه طرد شده اند، به حاشیه  
رانده شده ها و... تنها بخشی از دغدغه متخصصان علوم اجتماعی در نشست روز 
گذشته همایش سالانه اتحادیه علوم اجتماعی ایران با عنوان »مسئولیت اجتماعی 
علم و نقش انجمن های علمی« بود؛ همایشی که با جمع قابل توجهی از مددکاران 
اجتماعی و جامعه شناسان سرشناس برگزار شد. در یکی از پنل های تخصصی این 
همایش اما موضوع بر سر اهمیت مسئولیت اجتماعی و نقش مددکاران بود. آنجا 
که مددکار اجتماعی به عنوان مصلح اجتماعی شناخته می شود و در زمینه مسائل 
اجتماعی سیاست گذاری می کند. هرچند به گفته همان متخصصان، در کشور، 
مددکاران اجتماعی کار حرفه ای نمی کنند. آنها دغدغه نان و معیشت دارند و از آنها 
برای بازدیدها و رساندن نان و پنیر به افراد فقیر انتظار می رود: »قطعاً کسی که با 
دردهای اجتماعی آشناست؛ کسی که با افراد آسیب دیده در حاشیه شهرها نشست 
و برخاست داشته است، می تواند سیاست اجتماعی را تعریف کند و بهترین خدمت 
را برای جامعه هدف ارائه دهد.« این تنها بخشی از صحبت  سخنران ها در این 
نشست بود. آنها سعی داشتند نقش مددکاران اجتماعی را در توسعه جوامع و 

کمک به آسیب پذیرترین گروه های اجتماعی بازگو کنند.

خبرنگار گروه جامعه
شادی مکی

حسین موسوی چلک، 
رئیس انجمن 

مددکاران اجتماعی 
ایران: 

مددکاران اجتماعی 
هم مثل بسیاری 

از متخصصان 
و صاحب نظران 
علوم اجتماعی، 

مسئولیت های اجتماعی 
در قبال علم، جامعه، 

گروه های هدف و 
ذی نفعان در این حوزه 

دارند

اد ــ  بار سنگین اعتی
به حاشیه  رانده ها و کودکان کار
متخصصان حوزه جامعه شناسی و مددکاری دور هم جمع شدند و درباره 

مسئولیت اجتماعی در جامعه گفتند

مسئولیت اجتماعی یک مفهوم کلیدی �
در ابتدای جلسه حسین موسوی چلک، رئیس انجمن مددکاران 
اجتماعی ایران که دبیری این نشست را برعهده داشت، با اشاره به 
اینکه مسئولیت اجتماعی یکی از موضوعاتی است که به اشکال 
مختلف درباره آن در حوزه های مختلف اقتصادی، اجتماعی، 
سیاسی و حتی علمی صحبت می شود، گفت: »مسئولیت 
اجتماعی یکی از مفاهیم کلیدی است که در آخرین تعریف 
جهانی مددکاری اجتماعی در سال ۲۰14 ارائه شده و می توان 
از آن به عنوان یکی از حوزه های مهم در راستای تحقق سلامت 
اجتماعی یاد کرد. این مسئله نشان دهنده این است که نسبت به 
اطرافیان مان در جامعه بی تفاوت نیستیم. هانیل لاگ می گوید، 
هرکدام از ما فردی برای خود و فردی برای جامعه هستیم و همه ما 
باید خودمان و دیگران را درک کنیم و از دیگران و از خودمان مراقبت 
کنیم؛ زیرا نمی توانیم فقط برای خودمان زندگی کنیم. درحالی که 
در حال زندگی در جامعه هستیم.« او با تاکید بر اینکه انسان 
اجتماعی به این معناست که ما نمی توانیم بدون ارتباط با دیگران و 
توجه به دیگران در جامعه زندگی کنیم،  اضافه کرد: »راه های ارتباط 
بسیاری میان هر یک از ما به عنوان یک شهروند با شهروندان دیگر 
وجود دارد. در مسئولیت اجتماعی که برخی آن را بالاترین نوع 
مسئولیت اجتماعی قلمداد می کنند،  معتقدند که این مسئولیت 
بالاترین سطح مسئولیت است و از انتظارات فراتر می رود. این 
سطح، از شما می خواهد که یک شهروند خوب و فعال باشید و برای 
بهبود جهان اطراف تان تلاش کنید. این موضوع در حوزه مددکاری 
اجتماعی از چنان اهمیتی برخوردار است که شعار سال انجمن 
مددکاران اجتماعی ایران در سال 1۳94، »مددکاری اجتماعی و 
مسئولیت اجتماعی« انتخاب شده بود. این موضوع نشان می دهد 
که حوزه علم یکی از حوزه های مرتبط با مددکاری اجتماعی در 


